
 
COMUNE DI BARLETTA 

Città della Disfida  
Medaglia d’oro al merito civile 

  
Prot. n. 41405  del 05/07/11 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE: 

- Ogni anno in occasione delle Festa Patronale viene installato il Parco Attrazioni sull’area 
sottostante le Mura del Carmine; 

- In occasione del sopralluogo tecnico effettuato al Parco Attrazioni, in data 23/06/11, dalla 
Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, finalizzato al 
rilascio del parere di agibilità ex art. 80 TULPS, si evidenziava la necessità che il livello 
acustico degli impianti di diffusione sonora delle singole attrazioni fosse mantenuto nei 
limiti previsti dal D.P.C.M. 01/03/91 e s.m.i., tenendo conto altresì delle disposizioni 
limitative poste dall’autorità locale; 

- Tale condizione veniva indicata nel verbale di collaudo delle attrazioni del 23/06/11; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di disciplinare con il presente atto il limite delle emissioni sonore che 
potranno essere prodotte dagli impianti sonori delle singole attrazioni installate e da installare sulla predetta 
area in occasione della Festa Patronale, in funzione anche delle previsioni di cui alla Legge Regionale n. 3 
del 12/02/02; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO; 

 
VISTO il D.P.C.M. 01/03/91 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale n. 3 del 12/02/02 “Norme di indirizzo per il contenimento e la riduzione 
dell’inquinamento acustico”; 
 

ORDINA 
 

1. Che, in deroga a quanto previsto dalla Legge Regionale n. 3 del 12/02/02, gli impianti di diffusione 
sonora delle attrazioni installate e da installare presso il Luna Park insistente sull’area sottostante le 
Mura del Carmine in occasione della Festa Patronale cessino, nei giorni di giovedì, venerdì e sabato 
antecedenti la domenica della Festa Patronale, nonché il lunedì della Festa Patronale, entro e non 
oltre le ore 02:00 anziché le ore 24,00; 

 
2. che i livelli massimi consentiti delle emissioni sonore prodotte dagli impianti delle singole attrazioni 

installate e da installare sulla predetta area in occasione della Festa Patronale, siano i seguenti:  
 

LeqA(dB) 65 Dalle ore 09.00 alla ore 12,00 e dalle ore 15,00 alle ore 22,00 
LeqA(dB) 55 Dalle ore 12,00 alle ore 15,00 e dalle ore 22,00 alle ore 02,00 

 
Per quanto non espressamente contenuto nel presente provvedimento si rinvia al D.P.C.M. 01/03/91 e s.m.i. 
nonché alla Legge regionale n. 3 del 12/02/02 “Norme di indirizzo per il contenimento e la riduzione 
dell’inquinamento acustico”, e a quanto in esse contenuto. 
Sono fatti salvi gli obblighi e i divieti previsti nel DISCIPLINARE per la detenzione ed il 
funzionamento di impianti per la diffusione di musica nei pubblici esercizi approvato con delibera di 
G.M. n.30 del 23/02/2007. 

SANZIONI 
Le violazioni alla presente ordinanza saranno soggette a sanzione amministrativa pecuniaria da 25 euro a 500 
euro ai sensi dell’art. 7bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.s.m., fatti salvi i casi di violazioni previste da norme 
legislative e/o regolamentari che prevedano sanzioni pecuniarie e accessorie diverse. 



 
 
 
 
 
L’organo competente a irrorare la sanzione amministrativa è individuato ai sensi dell’art. 17 L. 24 novembre 
1981 n. 689. 
MANDA la presente ORDINANZA al coordinatore del Luna Park, sig. Bellucci Ermanno, e alle 
Associazioni di categoria affinché ne possano divulgare la notizia. 
MANDA altresì, al Comando P.M. , al Comando Carabinieri, al Commissariato di P.S., al Comando della 
G.d.F. e alla ASL/BT per il dovuto controllo. 
MANDA agli uffici comunali : Traffico, Ambiente, Manutenzione e Barsa per quanto di loro competenza. 
La presente viene affissa all’Albo Pretorio per 30 giorni. 
Avverso la presente ordinanza è possibile ricorrere all’Autorità Giudiziaria Amministrativa ovvero 
proponendo ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei termini di Legge. 
Dalla Residenza Municipale, 05/07/11 
 
 
         Firmato 
               IL SINDACO 
                     Ing. Nicola MAFFEI 
 


